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Луцкая Н. И., Прокопенко Ж. В. Общие требования к формированию 
собственного капитала небанковских финансовых учреждений

Целью статьи является исследование общих требований к формиро-
ванию собственного капитала небанковских финансовых учреждений. 
Исследованы небанковские финансовые учреждения, в частности: ин-
ституты совместного инвестирования, негосударственные пенсион-
ные фонды и лизинговые компании. Проанализировано действующее 
законодательство, и обобщена классификация институтов совмест-
ного инвестирования, рассмотрено различие между наиболее распро-
страненными институтами совместного инвестирования, а именно: 
корпоративными и паевыми инвестиционными фондами. В  статье 
авторами продемонстрировано взаимодействие субъектов, обслу-
живающих институты совместного инвестирования, по операциям 
с активами и составляющими собственного капитала. Рассмотре-
ны требования, предъявляемые по формированию уставного капи-
тала и  других составляющих собственного капитала институтов 
совместного инвестирования и компаний по управлению активами 
в соответствии с отечественным законодательством. Проанали-
зировано нормативно-правовое регулирование в части порядка фор-
мирования уставного капитала и определения чистой стоимости 
активов институтов совместного инвестирования. Рассмотрены 
требования к учредителям негосударственных пенсионных фондов, 
которые влияют на организацию бухгалтерского учета данных субъ-
ектов. Прослежены взаимодействие субъектов, обслуживающих не-
государственные пенсионные фонды, и рассмотрены требования к их 
собственному капиталу.
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Луцька Н. І., Прокопенко Ж. В.
Загальні вимоги до формування власного капіталу небанківських фінансових установ

Метою статті є дослідження загальних вимог до формування власного капіталу небанківських фінансових установ. Досліджено небанківські 
фінансові установи, зокрема: інститути спільного інвестування, недержавні пенсійні фонди та лізингові компанії. Проаналізовано чинне законодав-
ство й узагальнено класифікацію інститутів спільного інвестування, розглянуто відмінність між найбільш поширеними інститутами спільного 
інвестування, а саме: корпоративними та пайовими інвестиційними фондами. В статті авторами продемонстровано взаємодію суб’єктів, які 
обслуговують інститути спільного інвестування, щодо операцій з активами та складовими власного капіталу. Розглянуто вимоги, які висувають-
ся щодо формування статутного капіталу й інших складових власного капіталу інститутів спільного інвестування та компаній з управління ак-
тивами відповідно до вітчизняного законодавства. Проаналізовано нормативно-правове регулювання в частині порядку формування статутного 
капіталу та визначення чистої вартості активів інститутів спільного інвестування. Розглянуто вимоги до засновників недержавних пенсійних 
фондів, які впливають на організацію бухгалтерського обліку даних суб’єктів. Прослідковано взаємодію суб’єктів, які обслуговують недержавні 
пенсійні фонди, та розглянуто вимоги до їх власного капіталу.
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Вступ. Формування власного капіталу будь-якого 
суб’єкта підприємницької діяльності розпочинається з мо-
менту його створення та реєстрації у формі створення ста-
тутного капіталу відповідно до вимог законодавства та здій-
снюється протягом усього життєвого циклу підприємства. 
Сьогодні законодавством України порядок бухгалтерського 
обліку формування та використання власного капіталу регу-
люється лише фрагментарно щодо окремих його складових, 
у  зв’язку з чим виникає ряд проблем теоретичного та при-
кладного характеру. Так, сьогодні науковцями порушують-
ся такі проблеми бухгалтерського обліку власного капіталу: 
відсутність єдиного підходу до сутності та складу власного 
капіталу; невідповідність нормативного забезпечення форму-
вання власного капіталу на етапі створення окремих суб’єктів 
господарювання; неоднозначність джерел формування та 
використання резервного капіталу, особливостей розподілу 
додаткового капіталу, формування розподілу (покриття) при-
бутку (збитку) суб’єкта господарювання.

Аналіз останніх досліджень. Питання бухгалтерсько-
го обліку власного капіталу або окремих його елементів до-
сліджували: М. Д. Алєксєєнко, З. Л. Бандура, М. В. Батурина, 
Н. О.  Бугай, С. Ф. Голов, М. В.  Додонова, В. П.  Загородній,  
Ю. В.  Зінова, Ж. Л.  Комкова, О. С. Костенко, Я. Д.  Крупка,  
М. М. Мосійчук, Н. Ф.  Огійчук, В. В. Палій, В. Ф. Палій,  
Н. Д. Прокопенко, Ф. Є. Поклонський, С. В. Пітель, Н. М. Тка-
ченко, В. В. Сопко, О.Р. Суха, В.С. Терещенко та інші науковці.

В науковій літературі активно вивчаються питання 
руху елементів власного капіталу комерційних підпри-
ємств, але без обліку їх галузевої приналежності, що не 
дозволяє виявляти специфіку цього процесу. Водночас  
в умовах реформування економіки раціональне управлін-
ня власним капіталом потребує постійного удосконалення 
системи його обліку та аналізу. Для успішного та досто-
вірного ведення бізнесу необхідні гарні знання правових 
основ і достовірне відображення в бухгалтерському облі-
ку формування елементів власного капіталу підприємства 
[15,  с. 4].

Метою статті є дослідження загальних вимог до 
формування власного капіталу небанківських фінансових 
установ.

Виклад основного матеріалу. Важливе місце в  еко-
номіці будь-якої країни сьогодні посідає господарська діяль-
ність, що здійснюється у фінансовому секторі, яку, відповід-
но до чинного законодавства, можуть проводити не лише 
банківські фінансові, а й небанківські фінансові установи, 

такі як, наприклад, інститути спільного інвестування, недер-
жавні пенсійні фонди та лізингові компанії. Загальні вимоги 
як щодо створення таких установ, так і щодо здійснення гос-
подарської діяльності такими установами суттєво відрізня-
ються від суб’єктів господарювання нефінансового сектора. 
Ця особливість, в першу чергу, пов’язана з тим, що вказані 
суб’єкти господарювання в ході своєї діяльності залучають 
і  використовують активи інших суб’єктів господарювання, 
а  також виступають як гравці фондового ринку. 

Варто зазначити, що до кожного з видів небанків-
ських фінансових установ висуваються різні вимоги щодо 
їх створення, а також щодо формування статутного капіта-
лу, інших складових власного капіталу, а також засновни-
ків та учасників. Якщо ж розглядати інститути спільного 
інвестування, то специфіка утворення статутного капіталу 
та здійснення господарських операцій, пов’язаних з влас-
ним капіталом, залежить від виду інституту спільного ін-
вестування, оскільки законодавство виділяє велику кіль-
кість їх типів і видів, кожен з яких має власне призначення 
(рис.  1).

Не зупинятимемося на тлумаченнях кожного з ти-
пів і видів інститутів спільного інвестування, розглянемо 
лише відмінність між найбільш поширеними інститутами 
спільного інвестування: корпоративними та пайовими ін-
вестиційними фондами.

Так, відповідно до Закону України «Про інститути 
спільного інвестування» [8], зокрема ст.  8 визначає кор-
поративний фонд як «юридичну особу, яка утворюється 
у  формі акціонерного товариства і провадить виключно 
діяльність із спільного інвестування», а ст. 41 цього ж За-
кону визначає пайовий фонд як «сукупність активів, що на-
лежать учасникам такого фонду на праві спільної часткової 
власності, перебувають в управлінні компанії з управлін-
ня активами та обліковуються нею окремо від результатів 
її господарської діяльності». Отже, як бачимо, перший 
суб’єкт господарювання є юридичною особою, на відміну 
від іншого, що, своєю чергою, вказує на суттєві відміннос-
ті і в організації системи бухгалтерського обліку в цілому. 
Для більшого розуміння відмінностей між цими видами 
інститутів спільного інвестування розглянемо особливості 
їх взаємодії з іншими суб’єктами господарювання стосовно 
розміщення інструментів власного капіталу (рис. 2).

Отже, як видно з рис. 2, незалежно від виду інституту 
спільного інвестування операції з інструментами власного 
капіталу відбудуться за участі одразу трьох суб’єктів гос-



256 Проблеми економіки № 4 (38), 2018

Фінанси та банківська справа

За строком здійснення 
господарської діяльності

Інститути спільного інвестування
(корпоративні та пайові інвестиційні фонди)

За порядком провадження 
господарської діяльності

Типи

 безстрокові;
 строкові

 відкриті (строкові та безстрокові);
 закриті (лише строкові);
 інтервальні (строкові та безстрокові)

За порядком розміщення 
цінних паперів

за видами активів, як об’єктів інвестування

за класами 
активів, як 

об’єктів 
інвестування

Види

 диверсифіковані (відкриті строкові та 
безстрокові, інтервальні строкові та 
безстрокові);

 недиверсифіковані (закриті строкові);
 спеціалізовані (відкриті строкові та 

безстрокові, інтервальні строкові та 
безстрокові);

 кваліфікаційні (інтервальні строкові та 
безстрокові)

 об’єднаний клас цінних паперів;
 клас нерухомості;
 клас рентних активів;
 клас кредитних активів;
 клас біржових товарних знаків;
 інші класи активів, які вводяться 

законодавством та відносяться до складу 
кваліфікаційних

 фонди грошового ринку;
 фонди державних цінних паперів;
 фонди облігацій;
 фонди акцій;
 індексні фонди;
 фонди банківських металів

венчурні фонди 
(за умови 

приватного 
розміщення 

цінних паперів)

Рис. 1. Класифікація інститутів спільного інвестування відповідно до законодавства

Пайовий 
інвестиційний фонд

Оцінювач майна
Зберігач активів 

інвестиційного фонду
(має право скликання 
позачергових зборів 

учасників фонду)

створення фонду шляхом емісії 
інвестиційних сертифікатів

оцінка активів 
фонду

оцінка активів 
пайового фонду

нагляд за 
відповідністю 

законодавству 
операцій з 

активами фонду

нагляд за відповідністю 
законодавству операцій з 
активами пайового фонду

Корпоративний 
інвестиційний фонд

Компанія з управління 
активами

 управління 
активами фонду;

 розміщення та 
викуп цінних 
паперів

Рис. 2. Взаємодія суб’єктів, які обслуговують інститути спільного інвестування, щодо операцій з активами  
та складовими власного капіталу
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подарювання: компанії з управління активами, оцінювача 
майна та зберігача активів інституту спільного інвестуван-
ня, що, своєю чергою, повинно бути враховано при органі-
зації бухгалтерського обліку власного капіталу інститутів 
спільного інвестування. Розглянемо коротко участь кожно-
го суб’єкта в діяльності інституту спільного інвестування. 

Головним суб’єктом у діяльності інституту спільного 
інвестування є компанія з управління активами, яка здій-
снює управління усіх господарських операцій, пов’язаних 
з інструментами власного капіталу корпоративного інвес-
тиційного фонду. Що ж до пайового інвестиційного фонду, 
то ця компанія є тим суб’єктом, який безпосередньо ство-
рює цей фонд, а отже, веде його бухгалтерський облік. Така 
особливість впливає на необхідність роздільного ведення 
бухгалтерського обліку власної діяльності та діяльності 
пайового інвестиційного фонду компанією з управління 
активами.

Відповідно до законодавства винагорода компанії 
з  управління активами (крім компанії з управління акти-
вами венчурного фонду) визначається як відсоток вартості 
чистих активів, а винагорода компанії з управління акти-
вами венчурного фонду визначається як відсоток вартості 
чистих активів та/або приросту вартості чистих активів.

Положення про склад і розмір витрат, що пов’язані 
з  виконанням компанією з управління активами своїх 
функцій та відшкодовуються за рахунок активів інституту 
спільного інвестування, затверджується Національною ко-
місією з цінних паперів та фондового ринку України (далі – 
НКЦПФР).

Активи інституту спільного інвестування у формі 
цінних паперів, які обслуговуються депозитарною систе-
мою, обліковуються на рахунку в цінних паперах у збері-
гача. Надання послуг щодо зберігання цінних паперів ін-
ституту спільного інвестування та обліку прав власності 
на них, а також обслуговування господарських операцій 
інституту спільного інвестування здійснюються відповід-
но до законодавства, що регулює діяльність банківських 
фінансових установ.

Зберігачем активів інституту спільного інвестування 
з публічним розміщенням є банк, що має ліцензію на здій-
снення депозитарної діяльності зберігача цінних паперів, 
видану НКЦПФР. У разі укладання корпоративним фон-
дом або компанією з управління активами пайового фон-
ду з приватним розміщенням договору на обслуговування 
активів зберігачем активів такого інституту спільного ін-
вестування може бути юридична особа, що має ліцензію 
на здійснення депозитарної діяльності зберігача цінних 
паперів.

Зберігач активів інституту спільного інвестуван-
ня інформує НКЦПФР про будь-які виявлені дії компанії 
з управління активами, що не відповідають проспекту емі-
сії цінних паперів інституту спільного інвестування або 
порушують вимоги закону, регламенту чи нормативно-
правових актів НКЦПФР. У разі невиконання зазначених 
вимог зберігач активів інституту спільного інвестування 
несе відповідальність за збитки, завдані учасникам інсти-
туту спільного інвестування, відповідно до договору на об-
слуговування активів і закону.

Оцінювач майна інституту спільного інвестування  – 
суб’єкт господарювання, який проводить оцінку нерухо-
мого майна під час його придбання або відчуження в по-
рядку, встановленому законодавством про оцінку майна, 
майнових прав і професійну оціночну діяльність. Оцінювач 
майна інституту спільного інвестування може проводити 
оцінку інших, ніж нерухоме майно, активів інституту спіль-
ного інвестування. Винагорода оцінювачу майна інституту 
спільного інвестування виплачується за рахунок активів 
інституту спільного інвестування в порядку, встановлено-
му нормативно-правовими актами НКЦПФР та відповідно 
до договору про оцінку майна інституту спільного інвес-
тування.

Розглянемо вимоги, які висуваються щодо форму-
вання статутного капіталу та інших складових власного 
капіталу інститутів спільного інвестування та компаній 
з  управління активами відповідно до вітчизняного законо-
давства (табл. 1) [6].

Таблиця 1

Вимоги щодо формування власного капіталу інститутів спільного інвестування та компаній  
з управління активами відповідно до вітчизняного законодавства

Критерій Компанія  
з управління активами

Корпоративний 
 інвестиційний фонд Пайовий інвестиційний фонд

1 2 3 4

Правова основа Юридична особа Юридична особа Не є юридичною особою

Мінімальний розмір 
статутного капіталу 7 млн грн 1250 мінімальних заробітних плат 

на дату реєстрації

1250 мінімальних заробітних 
плат на дату реєстрації, але ви-
магається через 6 місяців з дати 
реєстрації інвестиційних серти-
фікатів

Обмеження щодо 
статутного капіталу

Частка держави складає не 
більше 10 %

Не може бути заснований юридич-
ними особами, у статутному капіталі 
яких частка державної або кому-
нальної власності перевищує 25 %

Відсутні 

Внески до статутного 
капіталу Відсутні спеціальні вимоги

100 % грошові кошти, внесені 
в  повному обсязі до державної 
реєстрації

100 % грошові кошти
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Дані табл. 1 показують, що однією з особливих вимог 
формування статутного капіталу інститутів спільного ін-
вестування є те, що вони формуються виключно грошови-
ми коштами. Відмінність у формуванні статутного капіталу 
обох видів фондів полягає в тому, що у корпоративного 
інвестиційного фонду статутний капітал розділений на ак-
ції, а у пайового – інвестиційні сертифікати. Що стосується 
інших складових власного капіталу, то в корпоративному 
інвестиційному фонді заборонено законодавством форму-
вати інші види капіталів, окрім додаткового.

Відповідно до ст. 43 Закону України «Про інститути 
спільного інвестування» [8] бухгалтерський та податковий 
облік операцій і результатів діяльності із спільного інвес-
тування, які проводяться компанією з управління актива-
ми через пайовий фонд, здійснюється компанією з управ-
ління активами окремо від обліку операцій та результатів 
її господарської діяльності та обліку операцій і результатів 
діяльності інших інститутів спільного інвестування, акти-
ви яких перебувають в її управлінні.

Крім того, встановлюється, що у компанії з управ-
ління активами створюється резервний фонд у розмірі, 
визначеному установчими документами, але не меншому 
як двадцять п’ять відсотків статутного капіталу. Розмір 
щорічних відрахувань до резервного фонду визначається 
установчими документами компанії з управління актива-
ми, але не може бути меншим п’яти відсотків суми чисто-
го прибутку. Кошти резервного фонду використовуються 
в порядку, визначеному Законом України «Про інститути 
спільного інвестування» Положенням про особливості 
здійснення діяльності з управління активами інституцій-
них інвесторів [8].

Формування резервного фонду здійснюється за ра-
хунок прибутку компанії з управління активами, а в разі 
його недостатності – за рахунок додаткових внесків її за-
сновників.

У разі залучення інститутом спільного інвестуван-
ня коштів фізичних осіб-інвесторів компанія з управління 
активами формує резервний фонд у розмірі, не меншому 

від встановленого НКЦПФР залежно від обсягу внесків фі-
зичних осіб-інвесторів інституту спільного інвестування. 
Резервний фонд зберігається на окремому депозитному 
банківському рахунку, відкритому компанією з управління 
активами, або розміщується в державних цінних паперах, 
перелік яких визначається НКЦПФР.

Як бачимо, у інститутів спільного інвестування ,на 
відміну від інших суб’єктів господарювання, сформовані 
фонди, в тому числі й резервний, не є суто розрахунковими 
величинами, а підкріплюються реальними грошовими ко-
штами на рахунках у банку.

У зв’язку з тим, що інститути спільного інвестування, 
компанії з управління активами, оцінювач майна та зберігач 
активів є активними гравцями фондового ринку, то, крім ви-
мог національного законодавства щодо формування власно-
го капіталу, існують і вимоги міжнародного законодавства, 
зокрема Директив Європейського Парламенту та Ради.

Так, відповідно до ст. 61 Закону України «Про інсти-
тути спільного інвестування» [8]:

цінні папери інституту спільного інвестування за-��
критого типу підлягають вільному обігу на ринку 
цінних паперів;
цінні папери інституту спільного інвестування ��
інтервального типу в період між інтервалами під-
лягають вільному обігу на ринку цінних паперів, 
а  протягом інтервалу – вільному обігу виключно 
на фондових біржах;
цінні папери інституту спільного інвестування ��
відкритого типу підлягають вільному обігу ви-
ключно на фондових біржах;
цінні папери корпоративного фонду не підляга-��
ють обов’язковій процедурі лістингу. 

Реєстрація звіту про результати приватного роз-
міщення акцій серед засновників корпоративного фонду 
з  метою формування початкового статутного капіталу 
корпоративного фонду здійснюється протягом тридцяти 
робочих днів з дня надходження до НКЦПФР відповідних 
документів.

1 2 3 4

Емітент цінних 
 паперів

Компанія з управління  
активами Корпоративний інвестиційний фонд Компанія з управління активами 

фонду

Вид емітованих  
цінних паперів Відсутні спеціальні вимоги Прості бездокументарні іменні акції Бездокументарні інвестиційні 

сертифікати

Засновники Фізичні та юридичні особи

Фізичні особи, а також юридичні 
особи, у статутному капіталі яких 
частка державної або комунальної 
власності не перевищує 25 %

Компанія з управління активами

Формування інших 
видів капіталів Дозволено

Заборонено формування резерв-
ного капіталу та інших спеціалізо-
ваних капіталів

Відсутні спеціальні вимоги

Резервний капітал

Розмір не більше 25 % статут-
ного капіталу з щорічним роз-
поділом чистого прибутку, але 
не менше 5 % його величини

× Відсутні спеціальні вимоги

Додатковий капітал Формується за рахунок позитивних різниць між вартістю реалізації цінних паперів і їх номінальною  
вартістю

Закінчення табл. 1
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Вимоги до початкового (статутного) капіталу ін-
ститутів спільного інвестування та компанії з управління 
активами відповідно до Директиви 2011/61/ЄС Європей-
ського Парламенту та Ради від 8 червня 2011 року про ке-
руючих альтернативними інвестиційними фондами [3] та 

Директиви 2009/65/ЄC Європейського парламенту та Ради 
від 13 липня 2009 року про координацію законів, підзакон-
них актів та адміністративних положень стосовно підпри-
ємств колективного інвестування в перевідні цінні папери 
(ПКІПЦП) [2] наведемо у табл. 2.

Таблиця 2

Вимоги до початкового (статутного) капіталу відповідно до Директиви 2011/61/ЄС від 8 червня 2011 р.  
та Директиви 2009/65/ЄC від 13 липня 2009 р.

Вид суб’єкта господарювання Умови господарювання Вимоги до початкового (статутного) капіталу

Інститут спільного інвестування (AIF) Створений і управляється AIFM 300 000 €

Компанія з управління активами 
(AIFM)

Якщо AIFM є зовнішнім управляючим 
AIF 125 000 €

Якщо AIFM управляє AIF, вартість  
портфеля якого перевищує 
250 000 000 €

Початковий капітал + 0,02 % від суми, на яку 
вартість портфеля AIF перевищує 250 000 000 €,  
однак загальна сума початкового капіталу та до-
даткового об’єму при цьому не повинна пере-
вищувати 10 000 000 €

Крім того, відповідно до даних Директив для по-
криття потенційних ризиків професійної відповідальності 
в результаті діяльності, яку компанія з управління актива-
ми може здійснювати як інститут спільного інвестування 
(як з внутрішнім управлінням, так і зовнішнім), вона пови-
нна або: мати додаткові власні кошти, які підходять для по-
криття потенційних ризиків відповідальності, пов’язаних 
з професійною недбалістю; або мати страхування відпові-
дальності, яка витікає з професійної недбалості, відповідно 
до ризиків, що покриваються. 

Власні кошти, зокрема будь-які додаткові власні 
кошти, повинні бути інвестовані в ліквідні активи або 
активи, що легко конвертуються в  грошові кошти за ко-
роткий термін і не повинні включати спекулятивних по-
зицій.

Порядок формування статутного капіталу інститу-
тів спільного інвестування, емісії та продажу інструментів 
власного капіталу та відображення в бухгалтерському об-
ліку даних господарських операцій в Україні регулюється 
цілою низкою нормативних документів (табл. 3). 

Таблиця 3

Нормативно-правове регулювання порядку формування статутного капіталу та визначення чистої вартості активів 
інститутів спільного інвестування

Нормативно-правовий документ Коротка характеристика сфери регулювання

Закон України «Про інститути спільного інвес-
тування» від 05.07.2012 № 5080-VI [8]

Визначає правові та організаційні основи створення, діяльності, припинення 
суб’єктів спільного інвестування, особливості управління активами зазначених 
суб’єктів, встановлює вимоги до складу, структури та зберігання таких акти-
вів, особливості емісії, обігу, обліку та викупу цінних паперів інститутів спіль-
ного інвестування, а також порядок розкриття інформації про їх діяльність

Положення про порядок конвертації 
цінних паперів інституту спільного інвес-
тування від 01.10.2013 № 2073 [10] 

Встановлює вимоги щодо порядку конвертації цінних паперів одного інституту 
спільного інвестування в цінні папери іншого інституту спільного інвестуван-
ня, активи яких перебувають в управлінні однієї компанії з управління активами

Положення про особливості бухгалтер-
ського обліку операцій інститутів спіль-
ного інвестування від 26.11.2013 № 2669 [5]

Визначає особливості бухгалтерського обліку власного капіталу інститутів 
спільного інвестування та бухгалтерського обліку діяльності компанії з управ-
ління активами у випадку створення нею пайового інвестиційного фонду

Положення про порядок визна-
чення вартості чистих активів ін-
ститутів спільного інвестування 
від21.08.2013 № 1444/23976 [11]

Встановлює вимоги щодо порядку визначення вартості чистих активів інсти-
тутів спільного інвестування

Положення про порядок розміщення, 
обігу та викупу цінних паперів інституту 
спільного інвестування від 30.07.2013 
№ 1338 [7]

Встановлює вимоги щодо порядку розміщення, обігу та викупу цінних паперів 
інституту спільного інвестування

Методичні рекомендації щодо оцінки активів 
інститутів спільного інвестування з урахуван-
ням вимог МСФЗ від 15.10.2015 [13]

Надають методологічну допомогу компаніям з управління активами при про-
веденні оцінки активів інститутів спільного інвестування, розробці облікової 
політики інститутів спільного інвестування
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Як видно з інформації, наведеної в табл. 3, в осно-
вному законодавством України регулюється склад чистих 
активів інститутів спільного інвестування, невідповідність 
яких може бути підставою для скасування реєстрації цього 
суб’єкта господарювання. 

На нашу думку, в цьому дослідженні варто приді-
ляти увагу й чистим активам, незважаючи на те, що чис-

ті активи не відображаються в бухгалтерському обліку 
у  складі власного капіталу. Пояснимо це тим, що власний 
капітал інституту спільного інвестування необхідно роз-
глядати не лише з облікової, а й із загальноекономічної 
точки зору, відповідно до якої чисті активи будь-якого 
суб’єкта господарювання – це і є його власний капітал  
(табл. 4). 

Таблиця 4

Відповідність вартості чистих активів інституту спільного інвестування його власному капіталу

Відповідно до Положення про порядок визначення вартості 
чистих активів інститутів спільного інвестування [11]

Відповідно до Національного положення (стандарту) 
бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової 

звітності» [4]

Вартість активів фонду
–

Зобов’язання фонду
=

Активи підприємства
–

Зобов’язання підприємства
=

Вартість чистих активів фонду Власний капітал

Наведення відповідності вартості чистих активів 
фонду його власному капіталу у табл. 4 здійснено на під-
ставі порівняння порядку їх формування відповідно до По-
ложення про порядок визначення вартості чистих активів 
інститутів спільного інвестування [11] та Національного 
положення (стандарту) бухгалтерського обліку 1 «Загальні 
вимоги до фінансової звітності» [4]. Якщо проаналізувати 
процедуру розрахунку вартості чистих активів інституту 
спільного інвестування та порядку визначення власного 
капіталу, то можна встановити, що за економічною сутніс-
тю вони є однією і тією ж економічною категорією. Тому, 
на нашу думку, особливості формування чистих активів ін-
ституту спільного інвестувати необхідно враховувати під 
час удосконалення бухгалтерського обліку операцій з влас-
ним капіталом інституту спільного інвестування.

Розглянемо особливості організації та формування 
статутного капіталу недержавних пенсійних фондів, які 
також є небанківськими фінансовими установами, про-
те з суттєвими відмінностями в організації власної діяль-
ності від інститутів спільного інвестування. Так, вимоги 
до функціонування недержавних пенсійних фондів вста-
новлюються Законом України «Про недержавне пенсійне 
забезпечення» [9], та діяльність регулюється НКЦПФР та 
Українською асоціацією інвестиційного бізнесу.

Розглянемо вимоги до засновників недержавних 
пенсійних фондів, які впливають на організацію бухгалтер-
ського обліку цих суб’єктів (рис. 4).

Так, відповідно до ст. 7 Закону України «Про недер-
жавне пенсійне забезпечення» [9] учасниками фонду мо-
жуть бути громадяни України, іноземці та особи без грома-

Корпоративні пенсійні 
фонди

Недержавні пенсійні 
фонди

Засновники недержавних 
пенсійних фондів

Одна або декілька 
юридичних 

осіб-роботодавців

Вкладники недержавних 
пенсійних фондів

(фізичні особи)

Учасники недержавних пенсійних фондів
(роботодавець учасника фонду; професійна спілка, об’єднання 

професійних спілок щодо своїх членів; сам учасник фонду та/ або 
члени його родини)

Професійні пенсійні 
фонди

Професійні пенсійні 
фонди

Відкриті 
пенсійні фонди

Одна або декілька 
юридичних осіб

Рис. 4. Засновники й учасники недержавних пенсійних фондів
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дянства. Участь фізичних осіб у будь-якому недержавному 
пенсійному фонді є добровільною, крім випадків, встанов-
лених законом. Фізична особа може бути учасником кіль-
кох пенсійних фондів за власним вибором.

Пенсійні виплати можуть здійснюватися учаснику 
фонду або його спадкоємцю, що, своєю чергою, потребує 
відокремленого ведення бухгалтерського обліку виплат 
безпосередньо учасникам недержавних пенсійних фондів 
і  їх представникам або уповноваженим особам.

Вкладники фондів можуть акумулювати грошові ко-
шти, крім власних рахунків й на рахунки інших фізичних 
осіб – учасників фонду. Вкладником фонду будь-якого виду 
на користь учасника фонду можуть бути: 1) роботодавець 
учасника фонду; 2) професійна спілка, об’єднання професій-
них спілок щодо своїх членів; 3) сам учасник фонду; 4) ро-
дичі учасника фонду (подружжя, діти, батьки, рідні брати 
і  сестри, дід і баба учасника фонду, діти подружжя учасника 
фонду, у тому числі усиновлені ним (нею) діти, батьки по-
дружжя). У будь-якому пенсійному фонді його учасники 
можуть бути одночасно і вкладниками такого фонду.

Учасники відкритого та професійного пенсійного 
фонду мають право залишатися його учасниками у разі 
припинення здійснення пенсійних внесків на їх користь, 
припинення (розірвання) пенсійних контрактів, укладених 
на їх користь як від власного імені, так і від імені вклад-
ника.

Інформація про суму накопичених пенсійних ко-
штів, належних кожному учаснику фонду, відображається 

на індивідуальному пенсійному рахунку учасника фонду, 
який ведеться в системі персоніфікованого обліку. Отже, 
в обов’язковому порядку в системі бухгалтерського обліку 
недержавного пенсійного фонду повинен бути передбаче-
ний аналітичний облік не лише вкладників, але і учасників 
такого фонду. Для вкладників – в розрізі особистих внесків 
і внесків на користь інших учасників, для безпосередньо 
самих учасників – з метою визначення сум, акумульованих 
на персоніфікованих рахунках коштів.

Засновником відкритого пенсійного фонду можуть 
бути будь-які одна чи декілька юридичних осіб з ураху-
ванням обмежень, встановлених чинним законодавством. 
Обмеження стосується безпосередньо бюджетних установ, 
яким заборонено бути засновниками відкритих пенсійних 
фондів. Крім того, засновником корпоративного пенсій-
ного фонду може бути юридична особа-роботодавець або 
декілька юридичних осіб-роботодавців, до яких можуть 
приєднуватися роботодавці-платники.

Засновником професійного пенсійного фонду можуть 
бути об’єднання юридичних осіб-роботодавців, об’єднання 
фізичних осіб, включаючи професійні спілки (об’єднання 
професійних спілок), або фізичні особи, пов’язані за родом 
їх професійної діяльності (занять) [9].

На відміну від інститутів спільного інвестування, чин-
ним законодавством не встановлено вимог щодо мінімаль-
ного розміру статутного капіталу таких суб’єктів господа-
рювання, проте встановлені такі розміри щодо суб’єктів, які 
обслуговують недержавні пенсійні фонди (рис. 5).

Недержавний пенсійний фонд
(відсутні вимоги законодавства щодо розміру 

статутного капіталу фонду)

Компанія 
з управління 

активами:
юридична особа

Зберігач пенсійних фондів:
банк з ліцензією НКЦПФР на 

провадження діяльності із зберігання 
активів пенсійних фондів

Адміністратор 
пенсійного фонду:

юридична особа
 професійний адміністратор 

(юридична особа);
 засновник корпоративного 

пенсійного фонду (юридична 
особа);

 компанія з управління активами

ведення бухгалтерського 
обліку та подання 
звітності фонду

Статутний капітал
Не менше 

Власний капітал
Не менше 

Регулятивний капітал
Не менше 

Рис. 5. Взаємодія суб’єктів, які обслуговують недержавні пенсійні фонди, та вимоги до їх власного капіталу

Чинним законодавством України встановлено вимо-
ги до розміру статутного капіталу і рівня, на якому потріб-
но підтримувати власний капітал адміністратору і компанії 
з управління активами, що є гарантією їх відповідальності 
перед учасниками недержавних пенсійних фондів. Крім 
того, як бачимо з рис. 5, недержавні пенсійні фонди без-
посередньо самі не ведуть бухгалтерський облік, а функції 
з його ведення покладаються на адміністратора пенсійного 
фонду.

Обов’язковим є ведення персоніфікованого обліку 
учасників недержавних пенсійних фондів адміністратором 

та передбачається ведення індивідуальних пенсійних ра-
хунків учасників фонду. На індивідуальному пенсійному ра-
хунку учасника фонду ведеться облік суми належних йому 
пенсійних коштів в одиницях пенсійних активів і гривнях, 
виходячи з поточної чистої вартості одиниці пенсійних ак-
тивів пенсійного фонду.

Закон України «Про недержавне пенсійне забезпе-
чення» (ст. 27) [9] визначає, що особа, яка подає документи 
на отримання ліцензії на провадження діяльності з адмі-
ністрування пенсійних фондів, повинна відповідати таким 
вимогам: мати сплачений грошовими коштами статутний 
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капітал у розмірі не менш як 2,5 млн грн на день подання 
документів до національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сфері ринків фінансових послуг, для отри-
мання цієї ліцензії. 

Професійний адміністратор має право здійснювати 
адміністрування декількох пенсійних фондів одночасно, 
а  також управляти активами пенсійного фонду, адміністра-
тором якого він є, за умови наявності відповідної ліцензії. 
Професійний адміністратор має право бути адміністрато-
ром створеного ним корпоративного пенсійного фонду. 
У випадку якщо протягом десяти робочих днів з дати отри-
мання пенсійним фондом повідомлення про анулювання 
ліцензії адміністратора цього фонду рада фонду не укладе 
договір з новим адміністратором, національна комісія, що 
здійснює державне регулювання у сфері ринків фінансових 
послуг, може тимчасово призначити своїм рішенням адмі-
ністратора.

Управління активами недержавних пенсійних фондів 
може здійснюватися такими суб’єктами господарювання:

компанією з управління активами;��
банком щодо активів створеного ним корпоратив-��
ного пенсійного фонду у разі, якщо він не виконує 
функції зберігача цього фонду;
Національним банком України щодо активів ство-��
реного ним корпоративного пенсійного фонду;
професійним адміністратором, який отримав лі-��
цензію на провадження діяльності з управління 
активами.

Компанія з управління активами, яка надає послуги 
пенсійному фонду, повинна: 1) мати не менше п’яти років 
досвіду роботи з управління активами на фінансових рин-
ках України; 2) мати одночасно в управлінні активи в сумі, 
що визначається НКЦПФР; 3) мати власний капітал у роз-
мірі не менш як двадцять п’ять мільйонів гривень; 4) відпо-
відати вимогам, установленим НКЦПФР щодо кваліфіка-
ційного рівня та досвіду роботи фахівців, які безпосеред-
ньо виконують функції з управління пенсійними активами 
накопичувальної системи пенсійного страхування. Такі 
фахівці не повинні мати судимостей за умисні корисливі 
злочини та займатися підприємницькою діяльністю.

Зберігач пенсійного фонду – суб’єкта другого рівня 
повинен мати регулятивний капітал у розмірі не менш як 
500 мільйонів гривень.

Наступними гравцями ринку небанківських фінансо-
вих послуг є лізингові компанії. Як зазначив член Націо-
нальної комісії, що здійснює державне регулювання у сфері 
ринків фінансових послуг, О.  Залєтов: «кількість догово-
рів фінансового лізингу, укладених у 2016 році, становила 
9 тис., що виявилось на 120 % більше, ніж у 2015 році, а об-
сяг укладених договорів – 9,67 млрд грн, що на 55 % більше, 
ніж у 2015 році» [12]. 

Сьогодні в Україні послуги з фінансового лізин-
гу надаються двома типами суб’єктів господарюван-
ня  – фінансовими компаніями та юридичними особами-
лізингодавцями, які не є фінансовими установами. 

Згідно з даними Національної комісії, що здійснює 
державне регулювання у сфері ринків фінансових послуг, 
«у Державному реєстрі фінансових установ станом на 
30  вересня 2017 року містилася інформація про 673 фінан-

сові компанії, 113 інших кредитних установ і 28 юридич-
них осіб публічного права. Протягом 9 місяців 2017 року 
фінансовими компаніями та юридичними особами, які не 
мають статусу фінансових установ, але можуть згідно із за-
конодавством надавати фінансові послуги, було укладено 
5743 договори фінансового лізингу на суму 9330,7 млн грн. 
Вартість об’єктів лізингу, що є предметом договорів, стано-
вила 7509,8 млн грн, а вартість чинних договорів фінансо-
вого лізингу – 24139,4 млн грн. Близько 99,4 % усіх послуг 
фінансового лізингу надавалося юридичними особами-
суб’єктами господарювання, які не є фінансовими устано-
вами» [14].

Процедура створення юридичної особи-лізингодавця, 
формування складових власного капіталу та порядок здій-
снення господарської діяльності таких суб’єктів господа-
рювання не відрізняються від звичайної юридичної особи, 
яка провадить господарську діяльність у сфері послуг. Про-
те здійснення господарської діяльності саме щодо надання 
послуг фінансового лізингу має певні обмеження, які вста-
новлені Національною комісією, що здійснює державне ре-
гулювання у сфері ринків фінансових послуг.

Так, відповідно до листів комісії №  702/11-3/1, 
№  715/11-12: «систематичне надання фінансових послуг 
юридичними особами (три договори і більше протягом ка-
лендарного року) або укладання ними хоча б одного дого-
вору фінансового лізингу на суму, яка дорівнює або переви-
щує 80 тис. грн, передбачає взяття на облік юридичної осо-
би, що надає послуги з фінансового лізингу, у Національній 
комісії, що здійснює державне регулювання у сфері ринків 
фінансових послуг України» [1].

Висновок. Отже, нами розглянуто основні типи та 
види небанківських фінансових установ, які провадять 
господарську діяльність відповідно до чинного законодав-
ства України, та визначено особливості організації бухгал-
терського обліку власного капіталу таких суб’єктів госпо-
дарювання. Досліджено вимоги чинного вітчизняного та 
міжнародного законодавства, які висуваються до суб’єктів 
організації та ведення бухгалтерського обліку інститутів 
спільного інвестування, недержавних пенсійних фондів 
і  лізингових компаній. Аналіз чинних норм законодавства 
дозволив виділити основні вимоги до формування влас-
ного капіталу інститутів спільного інвестування, залежно 
від їх видів, а також компанії з управління активами, на яку 
покладено обов’язок щодо ведення бухгалтерського обліку 
небанківських фінансових установ.
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